
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\CARATTERIZZAZIONE TRS\DET.N.90 DEL 18.03.2020_AFFID. ANALISI TERRE E ROCCE DA SCAVO 
LOCULI CORPO B1_DITTA SITA.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 
 

COPIA 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 90  DEL 18/03/2020 

 

 

 

 

OGGETTO:  INCARICO ANALISI TERRE E ROCCE DA SCAVO NELL'AMBITO DEI LAVORI DEI 
LOCULI CIMITERIALI A COLOMBAIA CORPO “B1”, AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLO DITTA S.I.T.A s.r.l.s. 
– Determina a contrarre indizione procedura e affidamento diretto ai sensi  

dell’art.31 comma 8 e dell’art.36 comma 2 lettera A) del d.lgs 50 del 
18/04/2016 e s.m.i.  

– Impegno di spesa 
 
SMART CIG: Z1A2C79A42; 
CODICE UFFICIO: RUOLG4; 

  
 
FINANZIAMENTO: Fondi Comunali  

 
 

 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.29 

Del 18/03/2020 

 

 

 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 
 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\CARATTERIZZAZIONE TRS\DET.N.90 DEL 18.03.2020_AFFID. ANALISI TERRE E ROCCE DA SCAVO 
LOCULI CORPO B1_DITTA SITA.doc 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI:  
- l’art.107 del D.Lgs. del 18/08/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili del 
Servizio;  
- l’art.183 del D.Lgs. 267/2000 ed il regolamento comunale di contabilità che disciplina le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
- il decreto del Sindaco di Scillato n.03 del 21.01.2020 con il quale viene attribuita all'arch. Francesco 
Giardina la Responsabilità dell’Area Tecnica-Manutentiva e di Gestione del Territorio. 
-il bilancio di previsione per l’anno 2020 in corso di formazione;  
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria, ed il particolare i punti 5.3 e 5.4 relativi ai 
criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione del fondo pluriennale vincolato per le spese 
di investimento in corso di perfezionamento;  
VISTI:  
•l’articolo 163 del decreto legislativo n.267/2000; 
•il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.4/2 al d.Lgs. n.118/2011) i quali 
disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; Richiamati:  

- La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale 
di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 

PREMESSO: 
- CHE sono in fase di realizzazione e conclusione i lavori dei nuovi loculi cimiteriali corpo “B1” affidati alla ditta 
Impresa Edile Virruso SRL con sede in Campofelice di Roccella, via Salvatore Bellomo N.9 - P.IVA N. 
06415530820, iscritta al Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Palermo in data 19.05.2015 al 
n.PA-319696; 
- CHE sul terreno di risulta dello sbancamento della fondazione necessita effettuare le analisi delle terre e 
rocce da scavo, al fine di verificare e certificare la qualità del terreno, per poi essere portato a discarica; 
- CHE per le vie brevi è stata contatta telefonicamente la ditta S.I.T.A s.r.l.s Servizio Impianti Tecnologia 
Ambiente) c.da Tonnarella Zona Industriale Termini Imerese – 90018 P.I: 06295720822 la quale ha dato la 
propria disponibilità ad effettuare il servizio con un costo pari ad € 200,00 oltre iva per € 44,00 per un totale 
pari ad € 244,00; 
CONSIDERATO che è necessario provvedere nell'immediato al fine di poter chiudere i lavori nel più breve 
tempo possibile in quanto attualmente non presso il cimitero comunale non ci sono loculi liberi. 
VISTO l’art.32, comma 2), capoverso 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii. che 
testualmente recita: “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”;  
CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:  
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016;  
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto 
prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza”;  
c) non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una centrale di 
committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi 
dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016;  
DATO ATTO che ai sensi dell'art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. si è acquisito, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG), assegnato dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture che, nel caso specifico, risulta essere Z1A2C79A42;  
RITENUTO:  
1.il prezzo congruo  
2.dover provvedere in merito all’affidamento;  
3.necessario impegnare la somma di € 244,00 compresa IVA al 22% sul capitolo di spesa 389 “ALTRE 
SPESE SERVIZI GENERALI” cod. bil. 01.11-1.03.01.02.999 che ad oggi offre l necessaria disponibilità; 
VISTO, altresì, che, secondo il combinato disposto dagli artt. 32, comma 2) secondo periodo e 36, comma 2, 
lettera a) del d.lgs. n.50/2016, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, tramite determina a 
contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore;  



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\CARATTERIZZAZIONE TRS\DET.N.90 DEL 18.03.2020_AFFID. ANALISI TERRE E ROCCE DA SCAVO 
LOCULI CORPO B1_DITTA SITA.doc 

VISTO l’articolo 37, comma 1, del d.lgs. n.50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;  
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012, n.52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica” convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n.94 e la successiva legge 7 agosto 2012, 
n.135 di conversione del decreto-legge 6 luglio 2012, n.95 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
VISTO l’art.1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n.145 “Legge di stabilità 2019” che, modificando 
l’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, permette alle amministrazioni pubbliche di non 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiori a 5.000 euro;  
Stabilito di procedere, appunto, mediante affidamento diretto nel rispetto dei principi generali riportati nel 
nuovo codice degli appalti;  
VERIFICATO che la ditta ha presentato D.S.A.N. inerente il possesso dei requisiti di natura generale di cui 
all'art.80 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., D.S.C. relativa all’insussistenza di cause ostative ai sensi della 
normativa Antimafia, Dichiarazione dei Requisiti di Idoneità Tecnico Professionali (art. 26 del D.Lgs n.81/2008 
e s.m.i.), Autocertificazione in Ordine al Possesso dei Requisiti Previsti dall’Allegato XVII al D.Lgs n.81/2008, 
Dichiarazione Sostitutiva DURC, Comunicazione degli Estremi del Conto Corrente Dedicato, inviati 
telematicamente e sottoscritti con firma digitale; 
VISTO che è stato acquisito d’ufficio il documento unico di regolarità contributiva (DURC) avete il numero di 
protocollo INAIL 19686949 con scadenza in data 02/05/2020 che risulta regolare;  
VISTO il d.lgs.n°33/2013, che prevede la pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione 
“amministrazione aperta” del sito web istituzionale di questo ente;  
VERIFICATA la disponibilità sui capitolo del bilancio corrente disponibile;   
ATTESO che sul presente atto sono stati espressi i pareri di regolarità tecnica e contabile, 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n.50;  
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n.267 
 
Per i motivi su esposti, 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI IMPEGNARE l’importo dell'intero affidamento pari ad € 244,00 iva compresa del bilancio pluriennale 
2019 - 2021 anno 2020 sul capitolo di spesa 389 “ALTRE SPESE SERVIZI GENERALI” cod. bil. 01.11-
1.03.01.02.999 che ad oggi offre l necessaria disponibilità; 

2. DI AFFIDARE alla ditta S.I.T.A s.r.l.s (Servizio Impianti Tecnologia Ambiente) c.da Tonnarella Zona 
Industriale Termini Imerese – 90018 P.I: 06295720822 per la somma di € 200,00 oltre IVA al 22% per               
€ 44,00 e quindi per complessivi € 244,00 il servizio di analisi di terre e rocce da scavo provenienti dai 
lavori in corso di realizzazione dei loculi cimiteriali corpo “B1”;   

3. DARER ATTO inoltre che il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021 non è ancora stato approvato 
il cui termine di scadenza è fissato al 31/03/2020, la presente spesa viene effettuata ai sensi dell’art.163 
del D.L. 267/2000, trattandosi di spese obbligatorie al funzionamento dei servizi dell’Ente e non ripartibili in 
dodicesimi;  

4. DI DARE alla presente determinazione, oltre che valore dispositivo viene dato anche negoziale ai sensi 
dell'art. 32, comma14 del D. Lgs. n.50/2016, mediante sottoscrizione da parte del privato contraente di una 
copia del provvedimento in segno di accettazione di tutte le norme in esso contenute;  

 
 
Dare atto che la presente determinazione sarà : 

 pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
 inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
 trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
 pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul 

sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\CARATTERIZZAZIONE TRS\DET.N.90 DEL 18.03.2020_AFFID. ANALISI TERRE E ROCCE DA SCAVO 
LOCULI CORPO B1_DITTA SITA.doc 

 
 
 

Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si 
attesta la copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, 
legge 142/90; 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

f.to Rag. Di Stefano Santo 
 
 
================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ 
al ............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 

 
 
 
 
 


